ritis adire antistitem, et ab eo conseerationnm sacramenta suscipere.

qui apostolice sedis fultiis auctoritate, que postiilatur (sic) indulgeat.

Nec episcopo autem nee abbati ipsi nee persone alicui facultas sit

cenobii bona in feudum. ... etc-^)

Scriptum per manum Raineri scriniarii Itegionarii, et notarii

sacri palatii.

b]go Pasckatie Calholice Ecelesie Ep. ss.

[Loe. Crucis. — „Verbo

Domini celi firmati sunt“]
[Monogramms litterale.j

Datum laterani per manum Johannis See. R. ecelesie diaconi

cardinalis.lX. Kalendas Novembris. Indictione XIII. Incarnationis domi-

nice anno M*CV”. PontiGcatus domini Paschalis secundi pape VP. •).

17*
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Gewöhnliche Bleibulle an Seidenßden.

1, 2) Von da ist der Inhalt der rorhergehenden Bulle wörtlich wieder-

holt, und nur die Anordnung in Betreff der h. Öle und Weihen eingeschaltet.

3) Paschal II. iin Jahre 1099, 13. August gewählt, am folgenden Tage

geweiht; sein VI. PontiBcatsjahr war demnach schon am 13. August 1103

beendet.

VII.

1108, 6. September. Tnlln.

—

König Heinrich V. schenkt aufVerwendung Udalrichs

Bischofs von Passau, dann seiner Schwester Agnes, ihres Gemahls Leopold III.

(IV. des Heiligen) , Markgrafen von Österreich und des Herzogs Welf (von

Baicrn) zum Altäre der h. Maria in Göttweig die Insel Mu theimerwert,

und bestätiget zugleich alle früher dahin gemachten Schenkungen des seligen

Bischofs Altmann und der übrigen Gläubigen.

[Original.]

C. In Nomine Sande et Individue Trinitatis. Heinricus,

Divina Favente Clementia, Quintus, Romanorum Rex. Notum sit

Omnibus Christi nostrisque fldelibus, tarn futuris quam presentibus,

qualiter ego Heinricus rex romanorum ob remedium anime nostre ac

parentum nostrorum , et ob peticionem principum nostrorum , videli-

cet Odalrtci patauiensis episcopi, ac sororis nostre Agnetis et mariti

eins Luitpoldi marchionis et dneis Welfonis tradidimus ad altare

sancte Marie in chotiuuige, insulam que uulgo dicitur Mntheimer-

uiiertk ) rogante hoc etiam Adalberto *) cuius hec erat beneticium,

cum omni utilitate, cultis, incultis, siluis, viis, inuiis, pratis, paseuis,

mnlendinis, piscationibus, aquis, aquarumque decursibus. Per istam

itaque traditionem firmamus et stabilimus quiequid episcopus AUman-

mis eiusdem loci primus fundator ad predictam ecclesiam dedit, seu

quicunque alius fidelis cuiuscunque conditionis siue ordinis, ex qua-

cunque parte danubii. Hec autem sunt bona predicte ecclesie collata

ab Altmanno episcopo, parrochia Midaran cum omnibus appendiciis

suis, excepta parte decimationis, que pertinet ad s. Nycolavm. In

eodem loco Azilinum et alium Azilinum. Gemundum cum beneficiis

suis. Ibidem beneficium Ekkirici cum mancipiis et omnibus appen-

diciis suis, excepto dimidio manso. Pninne, de beneficio eiusdem

Ekkirici, cum mancipiis et omnibus appendiciis suis. Huntisheim

Ruduuinum cum beneGciis suis. Chellergnannan vineam I. cum vini-

torc et omnibus appendiciis suis. Rotkeristorph vineas III. et dimidiam

cum rinitoribus et omnibus appendiciis suis. Palta excepto manso I.

HorginKach, excepto man.so I, cum mancipiis et omnibus appendiciis
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suis. Talaran cum uineis et vinitnribus et omnibns appendicii.s suis.

Vurta cum mancipiis et omnibus appendiciis suis et silua que adiacet

monti, cuius terminus est riuus palta sursum rsque in Chrumbübach,

abhinc usque ad condnium Salzburgemis predii et marchioni». Chruci-

$letin cum vineis et vinitoribus et omnibus appendiciis suis. Echin-

dorph cum mancipiis et omnibus appendiciis sms. Pumannegtorph cum

mancipiis et omnibus appendiciis suis. Nuzdorph vineas III. Aman-
dorph rineas II. Imhmistorph vineam I. Ratoluigtorph cum omnibus

appendiciis suis. Ad s. Yppolitum partem decimationis et mansum I.

cum omnibus appendiciis suis. Et in alia ripa Treisim versus Wagretn

molendinum cum appendicii.s suis et II loca molendini. StoidratUtorph

mansnm I. Pecsutilin cum omnibus appendiciis suis. Scauuingin cum

mancipiis et omnibus appendiciis suis. Blindindorph mansum I. Pig-

coluigtorph mansos IIII. Houiberch cum omnibus appendiciis suis, et

quicquid inter duas Persnich cultum et incultum cpiscopalis iuris

iacet, excepto censu de publica via. Parrocbia Pirchaha cum appen-

diciis suis. Chunihohegtetin vineas V. et dimidiam. Zeizinmura bene-

licium Reginoldi. Guggingin vineas II. cum omnibus appendiciis suis.

Chirchlingin mansum I. et vineam I. Vigchamutidi mansum I. Muri

decimationem. Heiminburch, Agchrichigprucca, Houilin, et ad s.

Petronellam, et de ceteris uillis, que pertinent ad predium Dietpoldi

marchtanig, decimationem. Parrocbia Choliup constructa in manso

quem Richiza dedit, ad quam decimationem terminavit [in] Houigtetin

MSraha. Studaha mansos X. Agchaha vineas II. Hunigberch mansum

I. Halla curtale I et sartaginem I. Parrocbia Mulipaeh cum omnibus

appendiciis suis. Steini beneficium Pecilini. In Parrocbia chremigi

dimidiam decimationem vini. Tiemendorph et Hunindorph decima-

tionem. RamuoUlegpach decimationem et mansum I. Frouuindorph

decimationem et mansum I. Gogindorph mansum I. Clietgi decima-

tionem. Hezimannegtorph mansos IIII. Straneigtorph decimationem

et mansos II. Zeinaran mansos II et curtalia VIII. Boreigtorph inan-

sum I liberalem Porcindorph mansos IIII. Gangaraueld decimatio-

nem. Ezinigtorph mansos III. Huguinbrunnin mansum I. Mancipia de

matkouua, quibus Pcro camerarius preerat. Mancipia Egilberti Archi-

presbiteri. Ista que secuntur ceteri fideles contulerunt. Flimpach cum

silua et molcndino et omnibus appendiciis suis. Eppinberch cum silua

et vineis et pomariis et omnibus appendiciis suis. Lanzindorph cum

mancipiis et vineis et omnibus appendiciis suis. Wigchartigprucca cum
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silua et mancipiis et vineis et omnibus appendiciis suis, Potingin,

Perhariislorph, cum mancipiis et vineis et omnibus appendiciis suis.

Pellindorph mansos IIII. liberales. Muri vineas II. Walirichintorph

mansos II. Iladarichisuuerth predium, quod Heinricus dedit. Liuz-

mannistorph mansos X regales, quos comparauimus. Ckrtinnüa,

niansum I. Zagalttreiphingin, quod Eberhart dedit. Suhbach, Tanna,

quod Luitkart A^dM.Chrengilbach mansum I. Obiti, Humistal, Yoraha

et cetera noualia, que marchio dedit. Chotana», et sihiam quam Waldo

dedit. Piugin predium, quod IHligrimu» dedit. Miru, Chozindorph,

Gritsanas, Stanandorph cum omnibus appendiciis suis, que Heinricus

et frater eius Otto dederunt. Temi predium quod Fridericua dedit.

Tizizi predium, quod Mahthilt dedit et cetera recte quesita. Sed ut

he traditiones rate et inconuulse omni tempore permaneant, banc car-

tam impressione sigilli nostri insigniri iussimus. Hi sunt autem testes,

qui uiderunt et audierunt. Episcopi Reginhardus halberstatensis.

Walraban cizensis. Vto biltensheimensis. Hartuicus ratisponensis.

Eberhardus eistetensis. Dux Welfo. Marchio Liutpoldiu. Marchio

Dietpoldus. Otto comes ratisponensis. Herimannus comes. Gotifri-

dus comes de chalauuan. Wichbertus et Ludouuicus comites.

Ego Adalbertiu cancellarius uice domini Rothardi moguntini

Archicancellarii recognoui.

Signum Domini Heinrici Quinti Regis Rumanorum Iiivic-

tissimi.

[MoDogritnnio.]

Actum est autem tulne. YIII. Idus Sept. Anno incarnatiunis domini

M°. C°. VIII°. Indictione XV. Anno vero regni eius III°. feliciter io

Christo. Amen.
[Loco sigilli ioipressi.]

Das Siegel ist auf der Vordcrscile der Urkunde aufgedrückt und rück-

wärts durch einen Wachsklumpen befestiget; siehe die Beschreibung desselben

sammt Schriftprobe im Chronicon (»ottwiccnse (Tegernsee 1732, impress.

1. Tom. pag. 307). — Abgedruckt ist die Urkunde, aber sehr fehlerhaft,

in Hormayr's Archiv für Geschichte, Statistik u. s. w. Jahrg. XIX. 1828.

Seite 559 u. s. w. — Auszugsweise auch in den Regesten zur Geschichte

der Markgrafen und Herzoge Osterreicirs aus dem Hause Babenberg, von

Dr. Andreas von Meiller, Seite 11, Nr. 4, mit den Noten 91, 92, Seite 209.

1,2) Vergl. Nr. XCVIH und OCXLIV de« Saalbuches.
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VIII.

U24, circa. — Reinnmar, Bischof tod Passau, besUtiget Alles was seine

Vorgänger nach GSttweig gegeben haben, und fugt diesen alleren Schenkungen

den Zehent von einigen neugepflanzten Weingarten in der Pfarre Krems hinzu.

[Original.]

Ne volubilitas et antiquitas temporum a memoria deleat postero-

rum ego Reginmaru» pataviensis ecclesie episcopus quicquid prede-

cessor meus felicis memorie AUtnannus episcopus ex reditibus suis,

beneficiis, ecclesiis, decimationibus, vineis, villis, pratis, pascuis,

nemoribus, cultis et incultis kotuvigensi ecclesie tradidit, et successor

eius Odalricus episcopus consensit et confirmauit, canonica auctori-

tate conGrmari et sigilli mei impressioiie renorari. Et ut in terra riven-

tium partem cum eis haberera, decimationem quarundam vinearum in

parrochia chremisi '), post traditionem illam usque ad nostrum tempus

plantatarum, prenominate ecclesie tradidi, et istius pagine testimonio

coufirmari. Traditiones autem sunt he subscripte. Parrocbia muttarin.

cum capella et dote et cum omnibus appendiciis suis excepta parte

decimationis que pertinet ad sanctum Nicolaum. Parrochia Mtdibahc

com appendiciis suis. Parrochia pirchahiaxm ecclesia mtcAtVpaAc').

et cum appendiciis suis. Parrochia chulivb, que est constructa in manso,

quem Richita dedit, ad quam decimationem terminarit hovisletin et

maurahi. Ad muttarin Acilinum et Acilinum aliura. . . etc.')

Ecclesiam nalivb cum dote et parte decimationis et omnibus ad

eam pertinentibus sicut Woipcerus habuerat, et decimationem ad Erl-

purh. Si quis bas traditiones et nostram conlirmationem infringerc

temptauerit, iudicio sancti spiritiis sit anatlieniatis iaculo perculsus.

|I.oc. Sigilli impr.]

Das Bufgedrückte bischöfliche Siegel ist (ranz wohl erhalten.

1) Vergleiche Saalbuch Nr. CCXXXVI. CCLXXIII.

2) Siehe die nachfolgende Urkunde.

3) Von hier weiter wiederholt sich der Inhalt der früheren bischöflichen

Urkunden, nur unbedeutend in der Schreibart abweichend.

IX.

1124, circa. — Derselbe versichert den Klosterbrüdern den Besitz aller

Pfarreien und Kirchen, die sie von den Bischöfen Altmann und Ulrich erhalten,

und übergibt ihnen auch die neu errichtete Pfarre zu Michelbach.

[Original.]

Notum sit cunctis sancte matris ecclesie filiis, qualiter ego Regin-

ntarus dei gratia patauiensis ecclesie episcopus omnes parrochias cum
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antiquitus pretixis terrninis earum quas bone memorie AUmannits

episcüpus et post eum successor ipsius Udalrictu super altare S. Marie

in monte Kotwigensi delegauerunt et prouidendas eas fratribus ipsius

loci commiserunt, ob spem eterne mercedis ecclesiastica auctoritate

confirtnaui, et ne quisquam ex eis aliquid infringere audeat, uel inmi-

nuere ualeat, sigilli mei impressione signaui. Hü sunt ergo termini

parrochiarum Kotwigensi cenobio traditarum. Parrochie terminus ad

Mctam de chlebidorf recta linea ad tuirgidin, de tuirgidin ad chufa-

rin in fontem ibi manantcra, inde recta uia per Eginindorf in flaid-

nize, de flaidniza usque Tiemindorf, inde ad scoingin usque ad uiilam

Ekkibrethisperc dictam, et sic per unan» curtein ipsius uillule usque

ad Karlistetin in fontem inibi prope manantem, inde ascendit siluam

usque ad chirchperc, de chirchperge in poginpach, Ae poginpach in

fisilpach, de fisilpach in pigartinpach, de pigartinpach usque in

Achispach, et descendit de Achispach usque in danubium et sic per

danubium usque ad predictam uillulam chlebidorf, unde idem terminus

exurgit. Capellam S. Margarete ad Mutarin cum dote ad eam perti-

nente, et murale in quo capella S. Agapiti. Mulibach parrochie ter-

minus a ponte qui dicitur Ziünza, cum uillula que proxima est nomine

straza, et inde descendit usque Gerrichistal inde ad uiam que uoca-

tur Plechuntirwech , inde wirindindorf, et inde a porta Gnannilinis

predia liberorum recta linea usque Perehardesstich, et inde usque

fichmannes, inde rursum super habichispach, et de habichispach ad

pontem, in primis nominatum Ziunza. Parrocliiam ad Naliub cum

ecclesia ad Phaffindorf, et dote earundem ccclesiarum, et decimatione

uillarum ad easdem ecclesias pertinentium, quas nobilis uir Wolfkerus

ut ipse ab episcopio habuerat eidem cenobio tradidit in proprium ius,

pro remedio anime sue, ea conditione, ut ab eis in dei seruicio proui-

deatur, et de fratrum utilitate nullatenus auferatur. Parrocbiam ad

S. Petronellam cum dote, et ecclesiam ad Honilin cum dote et ipsa-

rum ecclesiarum termino antiquitus preiinito, cum decimatione de omni

benelicio Dietpoldi marchionis infra vischa et litaha posilo, ex Omni-

bus uillis pertinentibus ad ecclesias Heimpurch, Petronellam, Iloui-

lin, Aschirisprucca cultis et postmodiim colendis, quibus primo inue-

stita est liec ecclesia a bone memorie Altmanno episcopo, et decima-

tione de Uasalowa et de Diuptal, que infra terminum sunt S. Petro-

nelle, et ultra danubium liubmannisdorf et Wizilinisdorfites mansus,

quos dominus Sigehardus aquilegensis patriarcha Domino Altmanno
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episcopo in concambio tradidit, cum decimatione de eisdem uillis.

Parrochie in loco, qui dicitur Chotam, apud Grie, terminus est de

Chalchgrubi usque in obizarbach

,

de quo super Swarziperg usque

ad quandam uillulam Narchoni» que infra eundem termiuum est, inde

usque in amnem qui fuettrit dicitur, deinde ad cuiusdam nobilis pre-

dium Gerunc dicti pertinentis ad uicinam parrochiam mtin, inde ad

quorundam predium Ottoni» et Perhtoldi, marchionis Liudpoldi mini-

sterialium, que sunt infra predicte parrochie terminum. Inde in amnem,

qui scgi uocatur, et omnem circumiacentem siluam cultam usque ad

caput riui minoris Chremise, de minori Chremisa usque ad maiorem

Chremitam, uersus boemiam, siluam ultra chremisa positam, deinde

iterum eandem siluam cultam et incultam usque ad cauum lapidem, qui

lingua rustica Tiuveleschirche dicitur, et rursum quo minor chremisa

maiorem chremisam influit terminatur. Parrochie ad Chuliub terminus

uersus occidentem inter allodium marchionis Liudpoldi et quorundam

nobilium descendens a montanis in cebirmar, inde ad smidibach,

iuxta quem riuum ascendit ad uillam smidibach, inde uadit sceit ad

uillam Heimonis, dehinc ad moissinbach

,

quem descendit ad riuum

Huriicin, et hunc usque ad simicha, quem descendit ad radxoanas-

bach, et hinc ascendit usque ad tumulum qui excreuit super wagrein,

inde eandem altitudinem uadit ad caput Edilize, inde ad proximum

montera, qui pertinet ad Uotislat. Hinc descendit iuxta chrebizbach

in pielaha, quem transit recto limite ad sdntilecca, inter duo allodia

marchionis Otachari et Piligrimi, inde recta linea ad liichinsceit,

deinde ad caput Pielaha, inde per altitudinem montaiiam transit super

steinberch

,

et de steinberch inter alludiu marchionis Liudpoldi et

quorundam nobilium rcuertitur in riuum cebirmar. Quicquid infra hec

iacet culti et inculti, ad eccicsiam Chuliub pertinet. Parrochia ad

Pgricha terminum uersus occidentem Treisimam iluuium ab ortu suo

usque ad uillam s. ypolili habet , et inde uiam septentrionalem que

ducit de s. ypolito ad mehlyris per uillam wagrein, et per siluam que

uocatur vorahach, deinde ad uillam sibihirtin, deinde inter duo allodia

Williberti et Waltonis in uillam Tuirin. uersus orientem Persnicham

ab ortu suo usque ad uillam teirin, uersus australem partem semitam

que uocatur Pechstich inter conlinia allodioruin Marchionis, Iladerici

et Rodolß, et ita uersus carinthium, quicquid infra hos terminos est

culti et inculti, ad parrochiam Pyricha pertinebat. Ob cuius latitudi-

nem necessitate ductus ego Reginmarus dei gratia patauiensis epis-
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copus, ecclesiam in loco qui Michilpach *) dicitur construere feci, et

a me ipso dedicatam cum termino eidem tune ecclesie inibi prefinito

fratribus in loco Kotwicetui, deo et s. Marie seruientibus pro diuina

remuneratione contradidi. Terminus antem eius Michilpach fluuius,

hinc ascendit per Sceit, et transit in Chertpoimespach, quem iterum

descendit in Goelssana fluuium, et binc ascendit in halbach, quem

iterum ascendit ad caput halbach uersus carinthiam, et de ortu hal-

bach per transuersum in australem partem quiequid culti et inculti

iacet inter coniinia allodiorum RSdolfi et Haderici nobiliuro ac tnar-

chionU, per semitam que uocatur Pechttich, uergit in orientem. Ut

deinceps uero hec mea et omnis antecessorum meorum traditio rata

permaneat et iiiconuulsa, sigilli mei hac obsignatione per me est

stabilita. Insuper ad Mura*) est ecclesia S. Marie, cum omni sua

ibidem et ad vraprinc dole et decimatione ex predio inibi sito Nobi-

lium Ekkeberti, Dietrici, Odalrici et Herinumnifratnan absque diui-

sione. Si quis igitur ex bis que ego Reginmarug dei gratia episcopus

uel antecessores mei S. Marie et fratribus deo in Kotieiceim loco

militantibns contulimus et firmauimus, aliquid abstulerit, inminuere uel

infringere teinptauerit, uinculo sit anathematis obligatus, ac nisi cito

resipuerit diuini examinatione iudicii sit perpetuo damnatus.

[L«co Sigilli imprflMi.]

Das Sieg«! ist in zwei Stücke gebrachen, die sieli noeh an der Urkunde befinden-

1, 2. 3) Vergl. die Noten zum Saalbuche Nr. CCXVI. IX. CXV. CCCXLVl.

Von dieser Urkunde Rcginmar’s hat Bischof Leonard von Passau im Jahre

1440, am 23. December ein Transsumt mit weitläufigem Eingänge und Schlüsse

dem Abte Thomas von Göttweig ausgefertigt, bei Gelegenheit eines Streites

über die Zehentgerechtigkeit auf den Neubrüchen in der benachbarten Pfarre